
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

38,550.491,598,300.000.001,598,300.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,598,300.000.001,598,300.00 38,550.49IMPUESTOS MUNICIPALES

558,300.000.00558,300.00 16,001.86Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
19,300.000.00 1,297.80Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 19,300.00

5,300.000.00 1,297.805,300.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 
pulir cereales y semillas

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.15.00 Destilación y mezcla de bebidas alcohólicas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
308,000.000.00 3,179.41Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 308,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
8,000.000.00 535.848,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
2,000.000.00 586.332,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

15,000.000.00 885.6015,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,000.000.00 430.001,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.26.00 Venta de Neumáticos, cámaras de aire
5,000.000.00 684.045,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
3,000.000.00 57.603,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos
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67,000.000.00 5,524.65Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 67,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
2,000.000.00 315.002,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.08.00 Agencias de viaje
5,000.000.00 313.655,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores

12,000.000.00 4,200.0012,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
4,000.000.00 696.004,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.32.00 Servicio postal y telecomunicaciones
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios

6,000.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 6,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

6,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 6,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

152,000.000.00 6,000.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 152,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
100,000.000.00 2,150.00100,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
50,000.000.00 3,850.0050,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

287,000.000.00287,000.00 16,201.13Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
100,000.000.00 3,168.84Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 100,000.00
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

100,000.000.00 3,168.84100,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
40,000.000.00 824.69Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 40,000.00

40,000.000.00 824.6940,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
5,000.000.00 805.96Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 5,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,000.000.00 805.962,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

12,000.000.00 3,760.46Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 12,000.00

10,000.000.00 2,000.0010,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,000.000.00 1,760.462,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

130,000.000.00 7,641.18Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 130,000.00

100,000.000.00 6,591.83100,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
30,000.000.00 1,049.3530,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

95,000.000.0095,000.00 4,847.50Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
50,000.000.00 1,646.25Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 1,646.2550,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
45,000.000.00 3,201.25Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 45,000.00

45,000.000.00 3,201.2545,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
15,000.000.0015,000.00 1,500.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
15,000.000.00 1,500.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 15,000.00

15,000.000.00 1,500.0015,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
643,000.000.00643,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
643,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 643,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija

625,000.000.00 0.00625,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
69,759.07392,229.280.00392,229.28INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 392,229.280.00392,229.28 69,759.07NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
392,229.280.00392,229.28 69,759.07Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
335,229.280.00 64,917.28Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 335,229.28

7,000.000.00 250.007,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
10,000.000.00 200.0010,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.14.00 Uso de instalaciones turísticas
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

20,000.000.00 700.0020,000.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
10,000.000.00 350.0010,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
4,000.000.00 200.004,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
2,000.000.00 25.002,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

20,000.000.00 1,180.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,000.000.00 1,200.001,000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes
7,000.000.00 420.007,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

29,229.280.00 8,100.0029,229.2812.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.35.00 Permisos de restauración
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,000.000.00 100.002,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

150,000.000.00 52,192.28150,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.54.00 Matrícula de vehículos no automotores
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
57,000.000.00 4,841.79Multas Municipales12.5.99.03.00.00 57,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
30,000.000.00 4,381.7930,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.08.00 Por no entregar a la municipalidad los impuestos retenidos
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
7,000.000.00 460.007,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

12,263.34296,000.000.00296,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.1.0.00.00.00 0.000.000.00 1,000.00VENTA DE BIENES

0.000.000.00 1,000.00Venta de Materiales y Productos Agropecuarios15.1.2.00.00.00
0.000.00 1,000.00Venta de Productos Agropecuarios15.1.2.02.00.00 0.00

0.000.00 1,000.000.0015.1.2.02.00.00 Venta de Productos Agropecuarios
15.2.0.00.00.00 296,000.000.00296,000.00 11,263.34VENTA DE SERVICIOS

296,000.000.00296,000.00 11,263.34Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
30,000.000.00 653.34Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 30,000.00

10,000.000.00 353.3410,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
10,000.000.00 0.0010,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
10,000.000.00 300.0010,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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170,000.000.00 6,875.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 170,000.00

100,000.000.00 5,915.00100,000.0015.2.19.02.01.01 Servicio de agua potable
30,000.000.00 0.0030,000.0015.2.19.02.01.02 Conexiones y reconecciones de Agua Potable
40,000.000.00 960.0040,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

96,000.000.00 3,735.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 96,000.00

90,000.000.00 3,375.0090,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
6,000.000.00 360.006,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.005,000.000.005,000.00INGRESOS DE OPERACION16.0.0.00.00.00
16.1.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00VENTA BRUTA DE BIENES

5,000.000.005,000.00 0.00Venta Bruta de Bienes Varios16.1.99.00.00.00
8,703.56100,000.000.00100,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
0.000.000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.7.0.00.00.00 100,000.000.00100,000.00 8,703.56DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES
100,000.000.00100,000.00 8,703.56Derechos Varios17.7.1.00.00.00
100,000.000.00 8,703.56Derechos intangibles municipales17.7.1.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 8,703.56100,000.0017.7.1.01.00.00 Derechos intangibles municipales
0.003,160,075.14100,000.003,060,075.14TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,060,075.140.003,060,075.14 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,060,075.140.003,060,075.14 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,060,075.140.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,060,075.14

3,060,075.140.00 0.003,060,075.1418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.3.0.00.00.00 100,000.00100,000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO
100,000.00100,000.000.00 0.00Transferencias Corrientes de Personas Naturales18.3.1.00.00.00
100,000.00100,000.00 0.00Transferencias Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos Locales18.3.1.01.00.00 0.00

100,000.00100,000.00 0.000.0018.3.1.01.01.009 AMPLIACIÓN DE INGRESO CORRIENTE DE COMUNIDAD PARA PROYECTO DE 
AGUA POTABLE DE MANZARAGUA

0.0015,523,400.673,283,100.0912,240,300.58TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,523,400.673,283,100.0912,240,300.58 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

15,523,400.673,283,100.0912,240,300.58 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,100,537.951,860,237.37 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,240,300.58

14,100,537.951,860,237.37 0.0012,240,300.5822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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1,422,862.721,422,862.72 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

1,222,862.721,222,862.72 0.000.0022.1.1.02.01.07 Transferencia del Gobierno Proyecyto Caminos Productivos
200,000.00200,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.008 Transferencia para fondo Residuos Solidos GIRS

0.004,851,974.854,851,974.850.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 4,851,974.854,851,974.850.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

4,851,974.854,851,974.850.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
0.000.00 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
4,851,974.854,851,974.85 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

4,851,974.854,851,974.85 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/12/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

129,276.4625,926,979.9417,691,905.00TOTAL: 8,235,074.94

Fecha Inicio: 01/12/2023
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